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OZNÁMENIE KOMISIE EURÓPSKEMU PARLAMENTU A RADE  

o technickej úprave finančného rámca pre rok 2011 v súlade vývojom HND vrátane 
úpravy súm pridelených z fondov na podporu súdržnosti členským štátom, v ktorých 
došlo v období rokov 2007 – 2009 k rozdielu medzi odhadovanou a skutočnou výškou 

HDP 

predložené v súlade s bodmi 16 a 17 medziinštitucionálnej dohody zo 17. mája 2006 
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OZNÁMENIE KOMISIE EURÓPSKEMU PARLAMENTU A RADE  

o technickej úprave finančného rámca pre rok 2011 v súlade vývojom HND vrátane 
úpravy súm pridelených z fondov na podporu súdržnosti členským štátom, v ktorých 
došlo v období rokov 2007 – 2009 k rozdielu medzi odhadovanou a skutočnou výškou 

HDP 

1. ÚVOD 

V roku 2010 ročná úprava finančného rámca pre rok 2011 výnimočne nezahŕňa iba 
pravidelnú úpravu podľa vývoja cien a HND [bod 16 medziinštitucionálnej dohody 
(MID) o rozpočtovej disciplíne a riadnom finančnom hospodárení1], ale aj úpravu 
podokruhu 1B (bod 17 MID). 

V bode 17 MID sa konkrétne uvádza, že „ak sa preukáže, že kumulovaný HDP na 
roky 2007 – 2009 akéhokoľvek členského štátu sa odchýlil o viac ako +/–5 % od 
kumulovaného HDP odhadovaného počas prípravy návrhu tejto dohody, Komisia 
upraví vo svojej technickej úprave na rok 2011 sumy pridelené z fondov na podporu 
kohézie tomuto členskému štátu na toto obdobie...“. V bode 17 sa ďalej uvádza prvé 
obmedzenie, že celkový čistý výsledok týchto úprav, pozitívny alebo negatívny, 
nesmie presiahnuť 3 miliardy EUR, najmä však druhé obmedzenie, podľa ktorého, 
ak je čistý výsledok pozitívny, „celkové dodatočné zdroje sú obmedzené na úrovni 
nižšieho čerpania prostriedkov v porovnaní so stropmi pre podokruh 1b na roky 
2007 – 2010“. Napokon sa v bode 17 ustanovuje, že „požadované úpravy budú 
rozložené rovnomerne počas rokov 2011 – 2013 a príslušné stropy budú 
zodpovedajúcim spôsobom upravené.“ 

V bode 16 MID sa uvádza, že Komisia každoročne pri príprave rozpočtového 
postupu pre rok n + 1 vykoná technickú úpravu finančného rámca v súlade 
s vývojom hrubého národného dôchodku (HND) a cien na úrovni EÚ a výsledky 
oznámi obidvom zložkám rozpočtového orgánu. Pokiaľ ide o ceny, výdavkové 
stropy v bežných cenách sa stanovia s použitím fixného deflátora vo výške 2 % 
v zmysle bodu 16 medziinštitucionálnej dohody. Pokiaľ ide o vývoj HND, toto 
oznámenie obsahuje najnovšie dostupné ekonomické prognózy. 

Cieľom tohto oznámenia je predložiť rozpočtovému orgánu výsledok technickej 
úpravy (EÚ-27) pre rok 2011 podľa bodov 16 a 17 medziinštitucionálnej dohody. 

2. ÚPRAVA STROPOV PODOKRUHU 1B PRE ROKY 2011 – 2013 (BOD 17) 

2.1. Oprávnenosť členských štátov 

Podľa bodu 17 medziinštitucionálnej dohody musí Komisia upraviť sumy pridelené 
z fondov na podporu súdržnosti každému členskému štátu, ak sa jeho kumulovaný 

                                                 
1 Ú. v. EÚ C 139, 14.6.2006, s. 1. 
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HDP v rokoch 2007 – 2009 odchýlil o viac ako +/–5 % od kumulovaného HDP 
odhadovaného počas prípravy návrhu MID. Odchýlka sa preto musí určiť 
porovnaním štatistických údajov uverejnených v apríli 20052 a údajov uverejnených 
v novembri 2009, ktoré sú najnovšími dostupnými údajmi.  

Toto ustanovenie má praktické uplatnenie iba pre členské štáty, v prípade ktorých sú 
stanovené maximálne limity prostriedkov pridelených na podporu súdržnosti3, t. j. 
Bulharsko, Česká republika, Estónsko, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, Poľsko, 
Rumunsko a Slovensko. Odchýlky HDP v rokoch 2007 – 2009 nemajú vplyv na 
sumy pridelené z fondov na podporu kohézie pre ostatné členské štáty. 

Výsledok porovnania uvedených dvoch súborov štatistických údajov je takýto: 

2007 2008 2009 2007-2009 2007 2008 2009 2007-2009 2007-2009

BG   22 912   24 333  25 841  73 086  23 836  25 270  23 787   72 893 -0,3 %
CZ   96 288   98 984  101 558  296 830  106 370  108 991  103 761   319 121 7,5 %
EE   10 692   11 430  12 219  34 341  12 493  12 047  10 402   34 942 1,8 %
LV   13 591   14 556  15 575  43 723  15 258  14 563  11 945   41 766 -4,5 %
LT   21 431   22 653  23 921  68 005  23 188  23 828  19 510   66 526 -2,2 %
HU   89 668   92 807  96 055  278 530  89 840  90 419  84 574   264 833 -4,9 %
PL   221 697   230 565  239 326  691 588  240 056  252 069  255 084   747 209 8,0 %
RO   68 474   72 308  76 430  217 211  72 943  77 494  71 313   221 750 2,1 %
SK   38 193   40 026  42 028  120 247  43 441  46 218  43 527   133 186 10,8 %

ODCHÝLKY HDP V ŠTÁTOCH SO STANOVENÝM MAXIMÁLNYM LIMITOM (v mil. EUR)

Členský štát

HDP apríl 2005 HDP november 2009 Zmena 
kumulova
ného HDP 

(%)
ceny roku 2004 ceny roku 2004

 

Žiadny členský štát nemá zápornú odchýlku HDP vyššiu než 5 %. Žiadnemu 
členskému štátu sa preto nemusí pridelená suma znížiť. Na druhej strane sú však tri 
členské štáty s kladnou odchýlkou presahujúcou 5 %: Česká republika (+7,5 %), 
Poľsko (+8,0 %) a Slovensko (+10,8 %). Preto sumy pridelené z fondov na podporu 
kohézie sa musia pre tieto členské štáty zvýšiť. 

2.2. Stanovenie celkovej sumy „nižšieho čerpania“ 

Keďže čistý účinok úpravy bude pozitívny, je nutné určiť sumu nižšieho čerpania 
výdavkov oproti stropom pre podokruh 1B na roky 2007 – 2010. Toto nižšie 
čerpanie pozostáva z troch rôznych zložiek4: 

• zo sumy rozdielov medzi stropmi pre podokruh 1B za každý rok v období 2007 až 
2010 a viazaným rozpočtovými prostriedkami pridelenými na dané obdobie, 

• zo zrušených (alebo prepadnutých) viazaných rozpočtových prostriedkov v rámci 
podokruhu 1b za každý rok v období 2007 až 2010 okrem súm presunutých na 
ďalšie roky podľa bodu 48 MID5, 

                                                 
2 Bod 9 prílohy II nariadenia Rady 1083/2006 z 11. júla 2006. 
3 Body 7 a 8 prílohy II nariadenia Rady 1083/2006 z 11. júla 2006. 
4 Podľa vysvetlenia v pracovnom dokumente útvarov komisie „Fiche 99“ z 15. februára 2006. 
5 Rozhodnutie Európskeho parlamentu a Rady z 29. apríla 2008 (Ú. v. EÚ L 128, 16.5.2008, s. 8). 



 

SK 4   SK 

• zo zrušených záväzkov z rokov 2007 – 2010, týkajúcich sa kohéznych výdavkov, 
okrem súm patriacich k sekcii usmerňovania EPUZF a k FNURH. 

Podrobné údaje o stave nižšieho čerpania sú uvedené v nasledujúcej tabuľke, pričom 
sa vychádzalo z najnovších dostupných údajov. 

(v EUR – bežné ceny) 2007 2008 2009 2010 2007 – 2010

Rozdiel oproti stropu VFR   215 496  11 051 280   115 331   407 908  11 790 015

Nevyužité viazané rozpočtové prostriedky  42 787 703  19 160 452  15 389 737  77 337 892
                                              – z toho: EFRV  29 717 900  8 838 287  7 043 668  45 599 856
                                                             ESF  6 259 180  2 488 174  3 542 515  12 289 869
                                                             KF  6 810 622  7 833 991  4 803 554  19 448 167

Zrušené záväzky  323 264 877  318 477 242  276 279 461  918 021 581
                                              – z toho: EFRV  124 407 271  149 551 124  133 199 660  407 158 056
                                                             ESF  108 725 892  133 800 548  64 175 778  306 702 218
                                                             KF  90 131 714  35 125 570  78 904 023  204 161 307

Spolu 366 268 076 348 688 975 291 784 529   407 908 1 007 149 488

CELKOVÁ SUMA „NIŽŠIEHO ČERPANIA“

 

Kladná úprava pre všetky dotknuté členské štáty bude preto obmedzená sumou 1 007 
mil. EUR. Táto suma rešpektuje prvé obmedzenie, ktorým sa stanovuje horný limit 
pre celkový čistý výsledok úprav vo výške 3 mld. EUR. 

2.3. Úprava stropov pre roky 2011 – 2013 v rámci podokruhu 1B 

Vychádzajúc z celkových prídelov pre jednotlivé členské štáty na obdobie rokov 
2007 – 2009 by kladná úprava teoreticky dosiahla 3 331 mil. EUR. Vzhľadom na 
obmedzenie dané úrovňou „nižšieho čerpania“ sa však kladné úpravy úmerne znižujú 
takto: 

2007 – 2009 2007 – 2009 2011 – 2013 2011 – 2013
CZ 10 440 261 659 7,5%  784 045 993  237 045 801
PL 26 007 799 809 8,0% 2 091 682 418  632 392 153
SK 4 233 110 456 10,8% 455 490 779  137 711 534

SPOLU 40 681 171 924 3 331 219 190 1 007 149 488

CELKOVÁ ÚPRAVA PODĽA ČLENSKÝCH ŠTÁTOV (v EUR – bežné ceny)

Členský štát
Celkový prídel pre 

podokruh 1B   

Zmena 
kumulovaného 

HDP
Teoretická úprava

Skutočná úprava 
obmedzená na „nižšie 

čerpanie“             

 

Požadované úpravy sa majú rovnomerne rozložiť na obdobie rokov 2011 – 2013. 
Zodpovedajúce úpravy stropov v rámci podokruhu 1B musia byť okrem toho 
vyjadrené v miliónoch eur. 

Stropy viazaných rozpočtových prostriedkov pre podokruh 1B (v bežných cenách) sa 
preto zvyšujú takto: 

• 2011: + 336 miliónov. 

• 2012: + 336 miliónov. 

• 2013: + 336 miliónov. 
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2.4. Platobné rozpočtové prostriedky 

Vo štvrtom odseku bodu 23 medziinštitucionálnej dohody sa stanovuje, že akákoľvek 
revízia musí zachovať primeraný vzťah medzi záväzkami a platbami. Ročné stropy 
viazaných rozpočtových prostriedkov sa preto musia upraviť na základe platobných 
profilov naplánovaných pre dodatočné záväzky v rámci podokruhu 1b. Vzhľadom na 
to, že väčšina platieb súvisiacich s týmto zvýšením záväzkovej časti prebehne 
pravdepodobne až po roku 2013, zvýšenie platobných stropov zostane obmedzené. 

Stropy viazaných rozpočtových prostriedkov (v bežných cenách) sa preto zvyšujú 
takto: 

• 2011: + 17 miliónov, 

• 2012: + 87 miliónov, 

• 2013: + 187 miliónov. 

2.5. Súhrnná tabuľka a záver 

V nasledujúcej tabuľke je uvedené zhrnutie zmien stropov pre viazané a platobné 
rozpočtové prostriedky finančného rámca. Jednotlivé sumy sú vyjadrené v bežných 
cenách: 

(v mil. EUR) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007 – 2013
1b. Súdržnosť pre rast 
a zamestnanosť

 336  336  336 1 008

Celková zmena vo viazaných
rozpočtových prostriedkoch

 0  0  0  0  336  336  336 1 008

Celková zmena v platobných
rozpočtových prostriedkoch

 17  87  178  282

 

Údaje v tabuľke finančného rámca uvedenej v medziinštitucionálnej dohode6 sú 
vyjadrené v stálych cenách roku 2004. Sumy v bežných cenách sa preto musia 
v súlade s bodom 16 medziinštitucionálnej dohody prepočítať na ceny roku 2004 
pomocou fixného deflátora vo výške 2 % ročne. 

Tabuľka 1 ukazuje finančný rámec pre EÚ-27 v cenách roku 2004, upravený 
v zmysle bodu 17 MID. 

3. TECHNICKÁ ÚPRAVA FINANČNÉHO RÁMCA V SÚLADE S VÝVOJOM HRUBÉHO 
NÁRODNÉHO DÔCHODKU (BOD 16) 

Tabuľka 2 znázorňuje finančný rámec pre EÚ-27 zohľadňujúci uvedenú úpravu 
stropov pre roky 2011 – 2013, pričom je upravený na rok 2011 (t. j. v bežných 

                                                 
6 Naposledy zmenené a doplnené rozhodnutím Európskeho parlamentu a Rady zo 17. decembra 2009, 

ktorým sa mení a dopĺňa medziinštitucionálna dohoda zo 17. mája 2006 o rozpočtovej disciplíne a 
riadnom finančnom hospodárení, pokiaľ ide o finančný rámec – Financovanie projektov v oblasti 
energetiky v kontexte plánu hospodárskej obnovy Európy (Ú. v. EÚ L 347, 24.12.2009, s. 26). 
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cenách a vyjadrený v percentách HND s využitím najnovších dostupných 
hospodárskych prognóz). 

3.1. Celková výška HND 

Podľa najnovšej dostupnej prognózy je HND za EÚ-27 stanovený pre rok 2011 na 
12 354 021,3 mil. EUR v bežných cenách (a na 11 966 504,7 mil. EUR pre rok 2010, 
11 614 170,1 mil. EUR za rok 2009, 12 294 000,1 mil. EUR za rok 2008 
a 12 206 170,2 mil. EUR za rok 2007). 

Výpočet HND za EÚ-27 na nasledujúce roky (2012 – 2013) sa opieral o interné 
prognózy Komisie týkajúce sa priemernej ročnej miery rastu v reálnych hodnotách. 
Tieto prognózy sú indikatívne a budú aktualizované každý rok na základe najnovších 
dostupných ekonomických prognóz. 

HND pre roky 2010 a 2011 zahŕňa aj nepriamo merané služby finančného 
sprostredkovania (FISIM), a to v zmysle rozhodnutia Rady 2010/196/EÚ, Euratom 
zo 16. marca 2010 o používaní FISIM na účely vlastných zdrojov7 od 1. januára 
2010.  

3.2. Hlavné výsledky technickej úpravy finančného rámca pre rok 2011 (EÚ-27) 

Celkový strop viazaných rozpočtových prostriedkov pre rok 2011 (142 965 mil. 
EUR) zodpovedá 1,16 % HND. 

Príslušný celkový strop platobných rozpočtových prostriedkov (134 280 mil. EUR) 
predstavuje 1,09 % HND. Na základe najnovších ekonomických prognóz tak v rámci 
stropu vlastných zdrojov zostáva rezerva na úrovni 1,23 % vo výške 17 674 mil. 
EUR (0,14 % HND za EÚ-27). 

Stropy vlastných zdrojov a viazaných rozpočtových prostriedkov boli upravené po 
nadobudnutí účinnosti rozhodnutia 2010/196 o používaní FISIM na účely vlastných 
zdrojov8. 

4. OSTATNÉ PRVKY SÚVISIACE S TECHNICKOU ÚPRAVOU 

4.1. Okruh 5 (Administratíva) 

V prípade okruhu 5 je v poznámke pod čiarou k finančnému rámcu uvedené, že 
číselné údaje týkajúce sa dôchodkov zahrnuté v rámci stropu tohto okruhu sa majú 
vypočítať bez príspevkov zamestnancov do dôchodkového systému, maximálne do 
výšky 500 miliónov EUR (ceny roku 2004) na obdobie 2007 – 2013. Toto 
ustanovenie by sa malo chápať ako ustanovenie, ktorým sa pri uplatňovaní stropu pre 
daný okruh zavádza dvojitý limit pre sumy odpočítané z výdavkov na dôchodky: 

                                                 
7 Rozhodnutie Rady 2010/196/EÚ, Euratom zo 16. marca 2010 o alokácii nepriamo meraných služieb 

finančného sprostredkovania (FISIM) na stanovenie hrubého národného dôchodku (HND) používaného 
na účely rozpočtu Európskej únie a jeho vlastných zdrojov, Ú. v. EÚ L 87, 7.4.2010, s. 31. 

8 Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu a Rade o úprave stropov vlastných zdrojov a stropov 
viazaných rozpočtových prostriedkov na základe rozhodnutia o používaní FISIM na účely stanovenia 
výšky vlastných zdrojov, KOM(2010) 162 v konečnom znení. 
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– táto suma nesmie v žiadnom roku prekročiť príspevky zaúčtované 
v skutočnosti ako rozpočtové príjmy, 

– celková nahromadená suma odpočtov za obdobie 2007 – 2013 nesmie 
prekročiť 500 miliónov EUR v cenách roku 2004, čo zodpovedá priemeru 
71,4 mil. EUR (82 mil. EUR v cenách roku 2011). 

Vzhľadom na opakujúci sa charakter administratívnych výdavkov je najnižší limit 
prijímaný každoročne s cieľom vyhnúť sa použitiu rezervy na začiatku obdobia, 
ktorá by neskôr nebola k dispozícii v plnej výške. Suma, ktorá sa má odpočítať za 
rok 2011, predstavuje 82 mil. EUR v bežných cenách. 

4.2. Výdavkové položky mimo finančného rámca na obdobie 2007 – 2013 

Mimo výdavkových stropov odsúhlasených vo finančnom rámci na obdobie 2007 – 
2013 je k dispozícii niekoľko nástrojov. Cieľom týchto nástrojov je umožniť rýchlu 
reakciu na mimoriadne alebo nepredvídané udalosti a v rámci určitých limitov zaistiť 
istú flexibilitu mimo dohodnutých výdavkových stropov; sú to: 

– Rezerva na núdzovú pomoc, ktorá môže byť mobilizovaná do maximálnej 
výšky 221 mil. EUR ročne v cenách roku 2004 alebo vo výške 253,9 mil. EUR 
v roku 2011 v bežných cenách (1 744 mil. EUR na celé obdobie v bežných 
cenách), 

– Fond solidarity EÚ, ktorého maximálna ročná suma v bežných cenách je 
1 miliarda EUR, 

– Nástroj flexibility s maximálnou ročnou sumou v bežných cenách vo výške 200 
miliónov EUR, plus časť nevyužitých ročných súm za roky 2008 – 2010, ktoré 
je možné preniesť do roku 2011. 

Okrem toho bude možné mobilizovať Európsky fond na prispôsobenie sa 
globalizácii (EGF) do maximálnej výšky 500 miliónov EUR ročne v bežných cenách 
čerpaním z ktorejkoľvek rezervy v rámci celkového stropu pre viazané rozpočtové 
prostriedky za predchádzajúci rok, a/alebo zo zrušených záväzkov za dva 
predchádzajúce roky (okrem záväzkov súvisiacich s podokruhom 1b).  

5. OPERÁCIE MIMO ROZPOČTU A VLASTNÉ ZDROJE 

Vo štvrtom pododseku bodu 11 medziinštitucionálnej dohody je stanovené, že 
informácie, ktoré sa týkajú operácií nezahrnutých do všeobecného rozpočtu, ako aj 
predvídateľný vývoj rôznych kategórii vlastných zdrojov je potrebné orientačne 
uvádzať v tabuľkách a každoročne ich aktualizovať v rámci technickej úpravy 
finančného rámca. 

Tieto informácie, aktualizované v súlade s poslednými dostupnými odhadmi, sú 
uvedené v tabuľkách 3.1 až 3.2. Týkajú sa Európskeho rozvojového fondu (ERF) 
a štruktúry vlastných zdrojov. 
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PRÍLOHA  

TABUĽKA 1: FINANČNÝ RÁMEC 2007 – 2013 UPRAVENÝ PODĽA BODU 17 

(v mil. EUR – ceny roku 2004)

VIAZANÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Spolu
2007-2013

1. Udržateľný rast 50 865 53 262 55 879 56 435 55 693 57 153 58 537 387 824
1a Konkurencieschoponosť pre rast a zamestnanosť 8 404 9 595 12 018 12 580 11 306 12 122 12 914 78 939
1b Súdržnosť pre rast a zamestnanosť 42 461 43 667 43 861 43 855 44 387 45 031 45 623 308 885

2. Ochrana a riadenie prírodných zdrojov 51 962 54 685 51 023 53 238 52 528 51 901 51 284 366 621
z toho: výdavky súvisiace s trhom a priame platby 43 120 42 697 42 279 41 864 41 453 41 047 40 645 293 105

3. Občianstvo, sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 1 199 1 258 1 375 1 503 1 645 1 797 1 988 10 765
3a Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť  600  690  785  910 1 050 1 200 1 390 6 625
3b Občianstvo  599  568  590  593  595  597  598 4 140

4. EÚ ako globálny aktér 6 199 6 469 6 739 7 009 7 339 7 679 8 029 49 463

5. Administratíva (1) 6 633 6 818 6 816 6 999 7 255 7 400 7 610 49 531
6. Kompenzácie  419  191  190  0  0  0  0  800

VIAZANÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY SPOLU 117 277 122 683 122 022 125 184 124 460 125 930 127 448 865 004

ako percento HND 1,08 % 1,09 % 1,06 % 1,06 % 1,03 % 1,02 % 1,01 % 1,049 %

PLATOBNÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY SPOLU 115 142 119 805 109 091 119 245 116 899 120 649 119 933 820 764

ako percento HND 1,06 % 1,06 % 0,95 % 1,01 % 0,97 % 0,98 % 0,95 % 1,00 %
Dostupná rezerva 0,18 % 0,18 % 0,29 % 0,22 % 0,26 % 0,25 % 0,28 % 0,23 %

Strop vlastných zdrojov ako percento HND 1,24 % 1,24 % 1,24 % 1,23 % 1,23 % 1,23 % 1,23 % 1,23 %

(1) Výdavky na dôchodky zahrnuté v v rámci stropu pre túto výdavkovú kapitolu sú vypočítané bez príspevkov zamestnancov do príslušného systému v rámci limitu vo výške 
500 miliónov EUR v cenách roku 2004 na obdobie 2007 – 2013.  
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TABUĽKA 2: FINANČNÝ RÁMEC 2007 – 2013 UPRAVENÝ PRE ROK 2011 A PODĽA BODU 17 

(v mil. EUR – bežné ceny)

VIAZANÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Spolu
2007-2013

1. Udržateľný rast 53 979 57 653 61 696 63 555 63 974 66 964 69 957 437 778
1a Konkurencieschoponosť pre rast a zamestnanosť 8 918 10 386 13 269 14 167 12 987 14 203 15 433 89 363
1b Súdržnosť pre rast a zamestnanosť 45 061 47 267 48 427 49 388 50 987 52 761 54 524 348 415

2. Ochrana a riadenie prírodných zdrojov 55 143 59 193 56 333 59 955 60 338 60 810 61 289 413 061
z toho: výdavky súvisiace s trhom a priame platby 45 759 46 217 46 679 47 146 47 617 48 093 48 574 330 085

3. Občianstvo, sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 1 273 1 362 1 518 1 693 1 889 2 105 2 376 12 216
3a Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť  637  747  867 1 025 1 206 1 406 1 661 7 549
3b Občianstvo  636  615  651  668  683  699  715 4 667

4. EÚ ako globálny aktér 6 578 7 002 7 440 7 893 8 430 8 997 9 595 55 935

5. Administratíva (1) 7 039 7 380 7 525 7 882 8 334 8 670 9 095 55 925
6. Kompenzácie  445  207  210  0  0  0  0  862

VIAZANÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY SPOLU 124 457 132 797 134 722 140 978 142 965 147 546 152 312 975 777

ako percento HND 1,02 % 1,08 % 1,16 % 1,18 % 1,16 % 1,15 % 1,14 % 1,13 %

PLATOBNÉ ROZPOČTOVÉ PROSTRIEDKY SPOLU 122 190 129 681 120 445 134 289 134 280 141 360 143 331 925 576

ako percento HND 1,00 % 1,05 % 1,04 % 1,12 % 1,09 % 1,10 % 1,07 % 1,07 %
Dostupná rezerva 0,24 % 0,19 % 0,20 % 0,11 % 0,14 % 0,13 % 0,16 % 0,16 %

Strop vlastných zdrojov ako percento HND 1,24 % 1,24 % 1,24 % 1,23 % 1,23 % 1,23 % 1,23 % 1,23 %

(1) Výdavky na dôchodky zahrnuté v v rámci stropu pre túto výdavkovú kapitolu sú vypočítané bez príspevkov zamestnancov do príslušného systému v rámci limitu vo výške 
500 miliónov EUR v cenách roku 2004 na obdobie 2007 – 2013.  
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TABUĽKA 3: INDIKATÍVNY PROGRAM VÝDAVKOV, KTORÉ NIE SÚ UVEDENÉ VO VŠEOBECNOM ROZPOČTE 
A INDIKATÍVNY VÝVOJ RÔZNYCH VLASTNÝCH ZDROJOV 

TABUĽKA 3.1.  EURÓPSKY ROZVOJOVÝ FOND

Záväzky (Z) a platby (P)
v mil. EUR – bežné ceny

2000 2001
Z P Z P Z P Z P Z P Z P

4 007 1 640 1 927 1 779 2 125 1 922 3 769 2 345 2 648 2 464 3 511 2 544

2006 2007 2008
Z P Z P Z P Z P Z P Z P

3 408 2 826 3 636 2 929 2 900 3 280 3 502 3 123 3 704 3 601 3 750 4 000

TABUĽKA 3.2. VLASTNÉ ZDROJE PODĽA KATEGÓRIE

% z celkovej sumy 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Tradičné vlastné zdroje (TVZ) 17 % 18 % 12 % 13 % 13 % 14 % 15 % 15 % 16 % 13 % 12 %
DPH 40 % 39 % 29 % 26 % 15 % 16 % 17 % 18 % 17 % 12 % 11 %
HNP/HND 43 % 43 % 59 % 61 % 72 % 70 % 69 % 67 % 67 % 74 % 77 %

20052002 2003 2004

2011

Uvedený rad údajov sa týka opatrení riadených Komisiou. Opatrenia riadené Európskou investičnou bankou nie sú zahrnuté.
Sumy na roky 2001 až 2004 boli zmenené, aby sa zohľadnil vplyv regularizácie niektorých platieb vykonaných v súvislosti s nástrojom Stabex. 

2000 – 2008: skutočné príjmy (vrátane retroaktívnej úpravy v roku 2002 vo výške 15 % sumy ponechanej v roku 2001 ako náklady na výber TVZ)
2009: opravný rozpočet 10/2009 a 2010: schválený rozpočet 2010.

2009 2010

 




